
D.R.S. n. 766  
   

REPUBBLICA ITALIANA  
  

  
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO DELLA SALUTE  
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO  

SERVIZIO 10 - SANITA’ VETERINARIA  

Autorizzazione del Rifugio sanitario e per il ricovero per cani della società “ZEUS di 
Acquisto Peppino s.a.s.” con sede in Ribera (AG) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n.833, e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 

riferimento all’articolo 19; 
VISTA la Legge 14 agosto 1991, n.281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTE le Leggi Regionali 3 novembre 1993, n. 30 e 20 agosto 1994, n. 33, concernenti, 

rispettivamente, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di riorganizzazione 
territoriale delle unità sanitarie locali” e “Provvedimenti urgenti in materia sanitaria”; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente “Norme sulla dirigenza e sui 
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di 
funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività 
produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 
Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio 
Sanitario Regionale”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, inerente il 
“Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico 
per le Attività Produttive, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del Decreto Legge 25 giugno 
2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133; 

VISTA la Legge Regionale 5 aprile 2011, n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 contenente il “Codice delle leggi antimafia 
e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia a norma degli articoli 1 e 2 delle leggi 13 agosto 2010, n. 136” e le successive 
modifiche ed integrazioni; 



VISTA la Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15, norme per la tutela degli animali e la 
prevenzione del randagismo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016 n. 3”;  

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 134 relativo a “Disposizioni in materia di sistema 
di Identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per 
l’adeguamento alla normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, 
ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera a), b), g), h), i), e p) della legge 22 aprile 2021 n. 
53; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, inerente “Attuazione dell’articolo 14, comma 
2, lettere a), b), e), f), h), i), l), n), o) e p), della Legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e 
raccordare la normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie 
animali che sono trasmissibili agli animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18 dicembre 2024, n. 6069, con cui al Dott. 
Giacomo Scalzo, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 430 dell’11 dicembre 
2024, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie 
ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la nota prot. 148 del 03/01/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico ha delegato i Dirigenti 
delle strutture intermedie del Dipartimento all’adozione dei provvedimenti di 
autorizzazione e concessione nell’ambito delle materie di rispettiva competenza; 

VISTA la nota prot. n. 8786 del 07 aprile 2025, assunta al protocollo n. 11232 di questo 
Dipartimento in data 08 aprile 2025, con la quale il SUAP del comune di Ribera (AG) ha 
trasmesso l’istanza, con la relativa documentazione, per il rilascio dell’autorizzazione ad 
un rifugio sanitario e per il ricovero per cani, sito in contrada Aquila Ribera snc nel 
Comune di Ribera (AG), della Società “ZEUS di Acquisto Peppino s.a.s.”, P.I. n 
02957050848, con sede legale in via Mascagni n. 23, Ribera (AG), legale rappresentante il 
Sig. Acquisto Peppino nato a XXXXXXX (XX) il XXXXXXXX, C.F. 
XXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA la nota prot. n. 63877 del 14 aprile 2025, assunta al protocollo n. 12074 di questo 
Dipartimento in data 14 aprile 2025, con la quale il Dipartimento di Prevenzione 
Veterinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, ha espresso il proprio nulla 
osta, per il rilascio dell’autorizzazione; 

VISTA la nota prot. n. 98701 del 18 giugno 2025, assunta al protocollo n. 20169 di questo 
Dipartimento in data 18 giugno 2025, con la quale il Dipartimento di Prevenzione 
Veterinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ha trasmesso talune 
integrazioni, per chiarire che la capacità del rifugio sanitario è pari a n. 22 cani e quella del 
rifugio per il ricovero è pari a n. 90 cani; 

VISTA la richiesta inoltrata dal SUAP di Ribera (AG) alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA) in data 13 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che, essendo trascorsi trenta giorni dalla richiesta inoltrata alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia, si può procedere in assenza di riscontro all’emissione del 
provvedimento sotto condizione risolutiva a norma del comma 4, dell’articolo 88 del 
Decreto Legislativo n. 159 del 2011, fatte salve le facoltà di revoca nel caso in cui le 
informazioni dovessero successivamente risultare ostative 

RITENUTO di poter procedere, ai sensi della Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15, al rilascio 
dell’autorizzazione quale rifugio sanitario e per il ricovero per cani; 



 
DECRETA 

 
Articolo 1  

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono interamente ripetuti e trascritti e ai soli fini 
igienico-sanitari, fatti salvi eventuali diritti di terzi e il possesso di altre licenze o autorizzazioni che 
per disposizioni normative dovessero altresì essere conseguite, il rifugio sanitario e per il ricovero 
per cani, sito in contrada Aquila Ribera snc nel Comune di Ribera (AG), della Società “ZEUS di 
Acquisto Peppino s.a.s.”, P.I. n 02957050848, con sede legale in via Mascagni n. 23, Ribera (AG), 
legale rappresentante il Sig. Acquisto Peppino nato a XXXXXXXX (XX) il XXXXXXXX, C.F. 
XXXXXXXXXXXXXXXX, è autorizzato, ai sensi della Legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15, 
quale rifugio sanitario con una capacità massima di n. 22 cani, e quale rifugio per il ricovero con 
una capacità massima di n. 90 cani. 
 

Articolo 2 
Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dall’art. 68 
della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e notificato al 
Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ed al 
SUAP del comune di Ribera (AG). 
 
 

Palermo, 01/07/2025              F.to* 
Il Dirigente del Servizio 
(Dott. Pietro Schembri) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993 


